plum illius. Sed postea conuersa est factionibus tota ratio consilij, tum propter Sipierrij Gubernatoris & nonnullorum ex nobilitate procerum inueterata odia, tum propter religionis Pontificiae zelum, cuius odio indesinenter flagrauisse inde ab annis amplius viginti quatuor criminabantur patrem. Itaque cædem illam necesse habuit mater in Regis consilio persequi ex eo tempore: quo facto, cum ipsa in se multorum concitauit odia, tum omnia fermè comoda quæ ex bellica licentia, furtis, rapinis, grassationibusque restabant ipsis, in hac persecutione occupauit. Hoc autem tristi accepto nuncio, ab antecedente illa quam dixi sollicitudine sic fui liberatus, ut alii grauiores animum meum incesserent. Tum verò indignatus propè ingratæ patriæ renunciaui, & animum abieci reuisendæ illius, quæ bonos exederet, & sinu foueret malos. Statui cum animo meo prospicere, ne matri molestus essem, quando optimè atque ex veritate perpendebam quantum onus afflcta mater in se reciperet, & quam multos sumptus factura esset. Itaque pedem Genevæ fixi, matrem rogaui literis ne de me laboraret, docendæq. iuuentuti operam malui priuatim dare, quam à loco & ab inceptis studiis discedere. Hac conditione apud virum pietate & doctrina præstantem D. Ludouicum Enocum Ministrum verbi fidelissimum ad menses viginti duos habitaui, Latinè, Græcè, & Hebraicè plerumque docens diebus singulis, & me in studio sacrarum literarum linguarumque exercui diligenter quam potui maxima. Agebat tum in iisdem ædibus

ædibus mecum Stephanus Grossius Geneuensis, iu-
uentutem docens, quicum mihi suauissima erat con-
suetudo, tum propter pietatem & simplicitatem ~~ad-~~
~~lōr~~ ingenij, tum propter incredibilem & indelassa-
tam eius in studiis diligentiam. Memini tum inter
nos pacisci, ut Museo communi de nocte vteremur
alternis: ille à vespera ad medium usque noctem,
aut horam primam proximè sequentem peruigil es-
set in studiis, ego vero illi cubile petituro ad studia
mea succedere, quum mihi lampada tradidisset.
Id nos familiari sermone nostro Castorem & Pollu-
cem agere dicebamus. In hac conuentione nostra c10.10. LXIV.
constanter perseuerauimus, donec hyems illa grauif-
sima superuenit, quæ cessationem ab illis peruigiliis
imperavit. Quamquam me iniuria illius frigoris
non potuit deterrere ab instituto meo, qui ad no-
ctem intempestam vigilans sic curauit animum &
auxi studiis, vt corpus neglectum vernante cœlo in
multa incommoda inciderit. Ego iuuentutem exem-
pli meo laborem doceri velim, si cupit fructum ve-
rum illius: sed improbitatem laboris improbo: ex
qua corpori meo ~~νεργία~~, animo ~~σωτηρία~~ quædam ad
labores ingenerata est, alii morosa, & mihi ipsi, quo-
tiescunque ad me respicio, molestissima. Sed adeò à
teneris assuefcere multum est: immo vero mihi, totum.
Accidit autem sub illud tempus, vt Gymnasiarchus c10.10. LXV.
Geneuensis scholæ de vita decederet. Huic quum
alter suffectus esset qui in Nosocomio Geneuensi de-
functus erat ministerio, honorifice per D. Enocum
hospitem meum agi mecum Ministri & Synedri Ec-
clesiæ

clesiæ curauerunt, ut habita præsentis difficultatis ratione, in ministerio illo Nosocomij succederem ad spatum sex hebdomadum, donec de certo homine commodè prospectum esset. Egi gratias pro eo honore & iudicio ipsorum, causatus institutum studiorum meorum cursum, quem antè cuperem absoluere. Etsi reueta altera causa suberat: id enim cogitabam, non modò aditum, sed potius nexum & obligationem foris ad suscipiendam in eo tractu functionem ministerij, quam semel ingressus non possem referre pedem. Ego autem quicquid mihi contrahebam mali peruicacissimo labore meo, id totum cælo Geneuensi, velut aduersanti naturæ meæ imputabam, non facto meo: ideoque migrare è loco rebus meis confessis statueram. Post illud tempus ex Belgio aduénit nuncius Aprili mense, ut Ministerium aliquem diuini verbi, ad Ecclesiam Gallicam, quæ tum Antverpiæ erat, impetraret. Narrabat ille, *καὶ μάλα παθητῶς*, quanta raritas & inopia Ministrorum hac lingua vtentium esset in tanta regione, tanta frequentia bonorum, tantoque studio. Accedebant ad hæc monitores optimi, Ioannes Crispinus, Stephanus Mermerius, & alij boni. Commouit me tum illa necessitas, ut operam meam Ecclesiæ Antuerpiæ sermone Gallico vtenti condicerem ad necessitatē illam (quam grauissimam audiebam esse) alleuandam, si à conuentu fidelium seruorum Dei, qui in vrbe erat, idoneus iudicaret. Placuit: confecta res est. Salutatis bonis Geneva discedimus, ego Antverpiæ, & Peregrinus Grangæus Delphinæ (qui

(qui peregrinationem huius vitæ sanctissimo martyrio terminauit) Valentianis administraturus sacro-sanctum Dei verbum in clandestinis (vt tunc erant tempora) Ecclesiis. Haec tenus me, Domine Deus mihi, diuersissimis modis fabricasti prouidentia tua, vt me ad fabricam domus tuæ infirmo seruo pro sapientia tua & gratia singulari erga me vtereris. In transcursu Metensem Ecclesiam salutauimus, ordinemque illius vidimus libentissimè, quem fideles Dei servi Ioannes Garnerius, Ioannes Taffinus, Petrus Coloniüs, & alij pietate doctrinaque insigne viri obseruabant religiosissimè. Eò tum forte venerat nuncius Malmedirio (hic pagus est Arduennas) rogans piorum incolarum nomine, vt Metenses fratres aliquem de suo numero ablegarent eò, qui prædicatione verbi consolaretur ipsos, & cœtum aliquem ad puriora Christi Iesu signa colligeret. Hic fratres Metenses paucitate eorum qui Ecclesiæ suæ inseruebant exposita, rogauerunt nos, vt Malmedirio iter faceremus, quandoquidem non procul à loco transiundum nobis esse cognouerant, & populo loci illius sicuti Euanglicæ prædicationis, prout ex ysu videretur fore, ferremus opem. Eò quumpriimum venimus, excepti humanissimè, instante vehementer populo, conieones duas palam in priuatis ædibus habuimus, unam sub yesperam, alteram meridiano postero, adacti à circumstrepente & conueniente certatim populo, quamuis dissuadentibus nobis & de periculo inde euenturo præmonentibus diligenter. Atque hæc paulo post, prout eis prædixeramus,